
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 571 – Nova Santa Bárbara, Paraná               Te rça Feira, 11 de Agosto de 2015 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano III 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   

I - Atos do Poder Executivo  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2015 - SRP 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material gráfico. 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13:30 horas do dia 25/08/2015. 
Inicio do Pregão: Dia 25/08/2015, às 14:00 horas. 
Preço máximo: R$ 38.135,46 (trinta e oito mil, cento e trinta e cinco reais e 
quarenta e seis centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo 
site www.nsb.pr.gov.br 
Nova Santa Bárbara, 11/08/2015. 

Fabio Henrique Gomes 
Pregoeiro 

Portaria n° 015/2015 

DECRETO N.º 044/2015 
 
SÚMULA: Prorroga contrato de trabalho por tempo 
determinado e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Ofício n° 102/2015 da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, em 10/08/2015. 
 

DECRETA 
 

Art. 1° - Fica prorrogado o 
contrato de trabalho por prazo determinado da servidora 
CONCEIÇÃO DANTAS, portadora do RG nº 6.957.522-6 
SSP/PR, CPF n°. 934.200.809-72 e Carteira de Trabalho e 
Previdência Social n° 0074501 e série 00019, ocupante do 
cargo de MÃE SOCIAL , lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado n° 002/2014, nomeada através da Portaria n° 
014/2015, de 13/02/2015. Vigência: 16/02/2015 a 15/08/2015 
– Prorrogado: 16/08/2015 a 15/02/2016. 

 
                                   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
                            Nova Santa Bárbara, 11 de agosto de 2015. 

 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2015 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado 

pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do 

protocolo nº 057/2015, referente ao processo de dispensa 

de licitação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE RECARGAS E EXTINTORES 

NOVOS, conforme solicitação feita pelas secretarias 

municipais, e sendo atendidas as normas legais 

pertinentes e na forma do artigo 23, inciso II, alínea “a” e 

24, inciso II, da Lei 8666/93 e posteriores alterações, 

caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

                                     

Nova Santa Bárbara PR, 11/08/2015. 

 

Claudemir Valério  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ATO Nº 4758/2015 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor:  Rogério Batista dos Santos  
Cargo : Motorista  
Secretaria/Departamento:  Saúde 
Dia(s) de Afastamento:  1 ½  (um dia e meio) de 

afastamento 
Quantidade de Diárias:  1 ½  ( uma diária e meia)  
Valor (R$):  R$250,00 (Duzentos e 

Cinqüenta Reais) 
Destino:  Curitiba - Paraná 



Nova Santa Bárbara - PR , 11 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 571/2015 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Objetivo da Viagem:  Caroline Moreira Venturini: 
Consulta médica especializada 
com Otorrinolaringologista às 
07h00min, Hospital Evangélico 
de Curitiba /PR. 
 

Data do Pagamento:  30/07/2015 
Nº Ato Administrativo:  4758/2015 

 
 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 30 de Julho de 
2015. 

 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 4919/2015 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, 

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor:  Marta Luciane Silvestre 

Rezende 
Cargo:  Secretária Municipal de 

Saúde 
Secretaria/Departamento:  Saúde 
Dia(s) de Afastamento:  ----------- 
Quantidade de Diárias:  03(Três) diárias  
Valor (R$):  R$ 750,00 (Setecentos e 

Cinqüenta Reais) 
Destino:  ----------- 
Objetivo da Viagem:  Participar do  XXXI 

Congresso Nacional de 
Secretarias Municipais de 
Saúde de 06/08/15 a 
08/08/15 que realizar-se-á 
na cidade de 
Brasilia.Lembrando que 
saiu do município de 
origem na madrugada do  
dia 05 de agosto de 2015.  

 

Data do Pagamento:  06/08/15 
Nº Ato Administrativo:  4919/2015 

 
 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 06 de Agosto de  
2015. 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nova Santa Bárbara - PR , 11 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 571/2015 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

I - Atos do Poder  Legislativo  

                                
                                Nº013/2015   

                 

CONCESSÃO DE DIARIA 
 
      O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 
                                                Foi concedida ao Sr. GILMAR 
LOPES NOGUEIRA, portador do CPF nº 848.194.309-63, no 
valor de R$-90,00 (Noventa   Reais) 30% diárias para 
despesas de viagem do mesmo, a serviços do Legislativo, 
para reunião de trabalho, para implantação e/ou adaptação 
do portal da transparência nos moldes exigidos na Lei 
nº12.527/2011(Lei de acesso à informação)na cidade de Sto 
Antonio da Platina,  no  dia 07 de Agosto de 2015; ficando o 
valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria 
desta Casa de Leis. 
 
 
                     Nova Santa Bárbara, 06 de  Agosto  de 2015  
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

                                            
     
                                           Nº014/2015 
                                                                                   

CONCESSÃO DE DIARIA 
 
 
      O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 
 
    Fica concedida ao Sr. ADELINO LOPES DA 
SILVA, portador do CPF nº489.042.019-34, no valor de 
R$=90,00 ( Noventa Reais), 30% diárias para despesas de 
viagem do mesmo, a serviços do Legislativo, para reunião de 
trabalho, para implantação e/ou adaptação do portal da 
transparência nos moldes exigidos na Lei nº12.527/2011(Lei 
de acesso à informação)na cidade de Sto Antonio da Platina,  
no  dia 07 de Agosto de 2015; ficando o valor estabelecido à 
disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                     Nova Santa Bárbara,  06  de  Agosto  de 2015  
 

 
Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente 
 

Nº015/2015 
 

CONCESSÃO DE DIARIA 
 
     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  

        Fica concedida ao Sr. CARLOS DALBERTO 
DELMONICO, portador do CPF nº440.315.219-87, no valor 
de R$ -90,00 (Noventa   Reais) 30% diárias para despesas 
de viagem do mesmo, a serviços do Legislativo, para reunião 
de trabalho, para implantação e/ou adaptação do portal da 
transparência nos moldes exigidos na Lei nº12.527/2011(Lei 
de acesso à informação)na cidade de Sto Antonio da Platina,  
no  dia 07 de Agosto de 2015; ficando o valor estabelecido à 
disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                     Nova Santa Bárbara, 06 de  Agosto  de 2015  
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

 
 

Nº016/2015 
 

CONCESSÃO DE DIARIA 
 
      O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 
  
        Fica concedida ao Sr. MARCO ANTONIO PEREIRA 
GONÇALVES, portador do CPF nº066.087.859-33, no valor 
de R$=90,00 (Noventa   Reais) 30% diárias para despesas de 
viagem do mesmo, a serviços do Legislativo, para reunião de 
trabalho, para implantação e/ou adaptação do portal da 
transparência nos moldes exigidos na Lei nº12.527/2011(Lei 
de acesso à informação)na cidade de Sto Antonio da Platina,  
no  dia 07 de Agosto de 2015;  ficando o valor estabelecido  à  
disposição  do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                     Nova Santa Bárbara, 06 de Agosto  de  2015  
 
                             Carlos Dalberto Delmon ico 
                                           Presidente  
 
 

Nº017/2015 
 

CONCESSÃO DE DIARIA 
 

      O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 
                                    JUSTIFICATIVA  
  
           Foi concedida a Srª. MARIA CHRISTINE WILCKEN, 
portadora do CPF nº 471.981.769-68, no valor de R$-90,00 
(Noventa   Reais) 30% diárias para despesas de viagem do 
mesmo, a serviços do Legislativo, para reunião de trabalho, 
para implantação e/ou adaptação do portal da transparência 
nos moldes exigidos na Lei nº12.527/2011(Lei de acesso à 
informação)na cidade de Sto Antonio da Platina,  no  dia 07 



Nova Santa Bárbara - PR , 11 de Agosto de 2015  – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 571/2015 –|4| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sa nta Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

de Agosto de 2015, ficando o valor estabelecido à disposição 
do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                     Nova Santa Bárbara, 06 de Agosto  de 2015  
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

 
Nº018/2015 

 
CONCESSÃO DE DIARIA 

 
      O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 
        Fica concedida ao Sr. CARLOS DALBERTO 
DELMONICO, portador do CPF nº440.315.219-87, no valor 
de R$ 1.125,00 (Hum Mil Cento e Vinte Cinco  Reais), 02 
diária e meia,  para despesas de viagem do mesmo, a convite 
do Dep Federal Marcelo Belinati e do  Prefeito Municipal, 
para receber uma verba para o município, que estará em 
visita a diversas secretarias e ministérios,  no dia 10,11 e 
12/08/2015,  ficando o valor estabelecido à disposição do 
mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                     Nova Santa Bárbara, 07 de  Agosto  de 2015  
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
III – Publicidade  

 Não há publicações para a presente data. 
 
 
 
 
  


		2015-08-11T22:47:42-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




